
Prop. n. 1705/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 278 DEL 24/03/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio sviluppo e pianificazione strategica

Oggetto: GESTIONE DEL FONDO CREO E EROGAZIONE DEI 
FINANZIAMENTI DI CUI AL 
PROGRAMMA"ORISTANOEST" - AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.vo  n.267 del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014.

Premesso che 
- nel quadro delle iniziative istituzionali volte a promuovere lo sviluppo socio- 
economico del proprio territorio, in attuazione del Programma “Oristano EST” 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sul “Bando per la 
riqualificazione urbana e la  sicurezza delle periferie”,  il  Comune di  Oristano 
intende  attivare,  un  sistema  integrato  di  interventi  finanziari  in  grado  di 
favorire l’accesso al credito delle imprese e dei professionisti che operano o 
intendono operare nell’area di “Oristano EST”;
- Nel  pacchetto  di  interventi  del  Programma “Oristano Est”,  è  istituito,  con 

D C C
n. 22/2017, il Fondo CREO, acronimo di “Credito Oristanese” con un importo 
di euro 800.000;

Determinazione del Dirigente



COMUNE 

Determinazione del Dirigente

Con la DG n 103 del 25.05.2017 si approva il “Disciplinare di Attuazione” del 
Fondo  CREO per favorire l’accesso al credito delle micro imprese e dei liberi 
professionisti localizzati nell’area “Oristano EST”;
- La  strategia  del  fondo  CREO è  finalizzata  ad  intercettare  e  stimolare  la 
capacità imprenditoriale delle microimprese e dei professionisti che intendono 
investire  nel  contesto  di  “Oristano  Est”,  favorendone  l’accesso  al  credito  e 
facendo leva sulle sinergie operative generate dal “programma” che vedono, 
attraverso  interventi  pubblico-privati  di  riqualificazione  urbana,  la 
rifunzionalizzazione e rivitalizzazione degli spazi dell’area “Oristano Est”;

Richiamata la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione, 
Gestione delle Risorse n. 1657 del 30.12.2019 con cui si è stabilito:
di approvare il bando per la presentazione del progetto di gestione del fondo 

CREO e per l’erogazione dei finanziamenti di cui al programma “Oristano EST” 
e dei relativi allegati.

di  dare  atto  che  il  responsabile  dell’atto  conclusivo  del  procedimento  è  la 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  e  degli  allegati  prevedendo  la 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 13 del 
24 gennaio 2020.

Considerato  che alla data del  24/01/2020 risultavano pervenute al protocollo 
generale del Comune di Oristano n 2 (due) proposte riferite ai seguenti soggetti:
- BANCO DI SARDEGNA Spa – prot. 5410 del 24 gennaio 2020;
- COOPFIN SPA – prot 5417 del 24 gennaio 2020;
Considerato inoltre che come previsto all’Art. 5 del bando il Comune di Oristano 
ha provveduto a nominare una apposita commissione per valutare le proposte 
pervenute.

Vista  la  determinazione del  Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Gestione 
delle Risorse e Servizi Culturali n 92 del 27.01.2020 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta alla procedura 
per la selezione del soggetto gestore del Fondo CREO, e del soggetto erogatore 
dei  finanziamenti,  individuando  a  tal  fine  all’interno  dell’Ente  il  seguente 
personale con conoscenza del progetto CREO e competenza sulle tematiche che 
lo caratterizzano: D.ssa Maria Rimedia Chergia, Presidente; Dott. Gianluigi Matta, 
componente  e  segretario  verbalizzante;  Esperto  esterno  indicato  dall’Ente 
Nazionale del Microcredito Dott. Paolo Rita, e verificato che gli stessi componenti 
la  commissione non sono in  conflitto  di  interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della 
Legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/112

Considerato  che la suindicata Determinazione N 92 del 27.01.2020 indica la 
data prevista per l'apertura in seduta pubblica delle proposte pervenute, prevista 



COMUNE 

Determinazione del Dirigente

dalle  ore  09.00  del  giorno  04  febbraio  2020,  presso  la  sede  del  Comune  di 
Oristano.

Visto il verbale della commissione di valutazione del 04.02.2020, e l’esito  della 
valutazione delle offerte secondo la graduatoria di seguito riportata e pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente in data 07.02.2020:

GRADUATORIA

SOGGETTO OFFERTA 
TECNICA  – 
EROGAZIONE 
FINANZIAMEN
TI

OFFERTA 
ECONOMIC
A

TOTALE 
PUNTEGGI
O

BANCO  DI 
SARDEGNA

60 PUNTI 17,91 PUNTI 77,91 PUNTI

COOPFIN 35 PUNTI 19,6 PUNTI 54,6 PUNTI

Rilevato  che le proposte pervenute riguardano esclusivamente l’”erogazione 
dei finanziamenti” e pertanto non sono pervenute offerte per la “Gestione del 
fondo di garanzia” e conseguentemente sarà compito della Giunta Comunale 
dettare indirizzi per la riprogrammazione delle risorse destinate a tale linea di 
attività, coerentemente con i dettami del procedimento di cui al “Fondo CREO”, 
finanziato dalla presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sul “Bando per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie”.

Visto il chiarimento trasmesso dal Banco di Sardegna con nota del 02.03.2020 
prot. 13053, richiesto dal RUP, in merito alla natura del Fondo di garanzia da 
utilizzare per l’erogazione dei finanziamenti, che riporta il seguente testo:  “Il  
Fondo di riferimento al quale Il Banco di Sardegna trasmetterà le richieste di  
Garanzia è un fondo statale ed eleggibile (extra Creo), previsto dal decreto del  
MISE del  18 marzo 2015 in  favore di  operazioni  di  Microcredito.  Il  fondo è  
gestito, per conto del MISE, da un raggruppamento temporaneo di imprese,  
rappresentato dal Mediocredito Centrale”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.  

Attesa  la necessità di provvedere in merito all’approvazione delle risultanze 
della procedura di selezione del soggetto per la Gestione del Fondo Creo, e 
della graduatoria di cui agli esiti del verbale della commissione del 04.02.2020. 



COMUNE 

Determinazione del Dirigente

Verificato  che  non  esiste  alcun  conflitto  di  interesse  del  responsabile  del 
procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art’6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/112;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa

- Di approvare  l’esito  della commissione di  valutazione risultante  dal  verbale  del  04/02/2020 
secondo la graduatoria di seguito riportata:

SOGGETTO OFFERTA 
TECNICA  – 
EROGAZIONE 
FINANZIAMENTI

OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE 
PUNTEGGIO

BANCO  DI 
SARDEGNA

60 PUNTI 17,91 PUNTI 77,91 PUNTI

COOPFIN 35 PUNTI 19,6 PUNTI 54,6 PUNTI

- Di affidare  al Bando di Sardegna il servizio di “erogazione dei finanziamenti”di cui al Fondo 
Creo del programma “Oristano EST”;

- Di dare seguito alla procedura per l’affidamento del servizio di “erogazione dei finanziamenti” 
di cui alle risorse del “Fondo CREO”;

-  Di  dare  atto  che  le  risorse  non  utilizzate  relative  al  Fondo  di  Garanzia,  dovranno  essere 
riprogrammate con apposito atto della Giunta in coerenza con la natura dello strumento finanziario 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale


	Richiamati:
	Premesso che
	- nel quadro delle iniziative istituzionali volte a promuovere lo sviluppo socio- economico del proprio territorio, in attuazione del Programma “Oristano EST” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sul “Bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie”, il Comune di Oristano intende attivare, un sistema integrato di interventi finanziari in grado di favorire l’accesso al credito delle imprese e dei professionisti che operano o intendono operare nell’area di “Oristano EST”;
	DETERMINA


